

PROTOKÓŁ Nr XXVII/2016

z sesji Rady Gminy Grunwald odbytej w dniu **20 lipca 2016r.**
w sali konferencyjnej Gminnego Ośrodka Kultury w Gierzwaldzie.

Początek obrad godz. 15⁰⁰.

Zakończenie obrad godz. 15⁴⁰.

Przewodniczył: Pan Ryszard Bala – Przewodniczący Rady Gminy.

Ustawowy skład rady: 15 radnych.

Obecnych: 12 radnych.

(lista obecności w załączeniu – zał. nr 1).

Nieobecni: radny Zbigniew Napłoszek, Arkadiusz Piasecki, Marek Tański

Ponadto w sesji udział wzięli:

1. Henryk Kacprzyk – Wójt Gminy;
2. Waldemar Szydlik – Sekretarz Gminy
3. Urszula Borkowska – Skarbnik Gminy;
4. Piotr Kołodziejski – Przedstawiciel Stowarzyszenia „Pomoc Dzieciom Potrzebującym” im. Janiny Pelczarskiej w Ostródzie
(lista obecności w załączeniu – zał. nr 2).

Podjęto uchwały od nr 149 do nr 150.

Ad pkt 1. Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala dokonał otwarcia XXVII sesji Rady Gminy, po czym stwierdził kworum, przy którym Rada Gminy może obradować, dokonywać prawomocnych wyborów i podejmować uchwały. Następnie powitał radnych i zaproszonych gości.

Ad pkt 2. Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – porządek dzisiejszej sesji został dostarczony, wywieszony w miejscowościach na tablicach ogłoszeń. Nie był publikowany na stronie internetowej. W porządku obrad, który dotarł do państwa wiadomości, została wprowadzona poprawka w czasie posiedzenia połączonych komisji. Poprawka dotyczy podjęcia uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi radnego Pana Ryszarda Bali na działalność Wójta Gminy Grunwald Pana Henryka Kacprzyka. Ta poprawka została przez radnych zaakceptowana. Innych poprawek nie było.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym – 12 głosami za, przeciwnych nie było, wstrzymujących się nie było przyjęła porządek obrad XXVII sesji Rady Gminy w/g następującego wyszczególnienia:

1. Otwarcie – stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji Rady Gminy.
4. Podjęcie uchwał przez Radę Gminy:
 - a) w sprawie rozpatrzenia skargi Stowarzyszenia „Pomoc Dzieciom potrzebującym im. Janiny Pelczarskiej w Ostródzie na działalność Wójta Gminy Grunwald Pana Henryka Kacprzyka;
 - b) w sprawie rozpatrzenia skargi radnego Pana Ryszarda Bali na działalność Wójta Gminy Grunwald Pana Henryka Kacprzyka.
5. Interpelacje i zapytania.
6. Wolne wnioski.
7. Zamknięcie obrad.

Ad pkt 3. Przewodniczący Rady Gminy - Pan Ryszard Bala – protokół z XXVI sesji znajdował się w biurze rady, dzisiaj przy liście obecności. Można było do

tego protokołu zgłosić poprawki i zastrzeżenia. Proponuję żeby protokół został przyjęty bez odczytywania.

Radni uwag nie zgłosili.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym – 12 głosami za, przeciwnych nie było, wstrzymujących się nie było przyjęła bez odczytywania protokół z XXVI sesji Rady Gminy.

Ad pkt 4. Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – kolejny punkt - podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi Stowarzyszenia „Pomoc Dzieciom Potrzebującym” im. Janiny Pelczarskiej w Ostródzie na działalność Wójta Gminy Grunwald Pana Henryka Kacprzyka.

Skarga była rozpatrywana na posiedzeniu połączonych Komisji. W wyniku głosowania nad zarzutami przedstawionym w tej skardze radni uznali, że wszystkie trzy zarzuty są bezzasadne.

Radni uwag nie zgłosili.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym – 7 głosami za, przy 3 głosach przeciw (radna Jadwiga Dymkowska, radny Ryszard Bala, Dariusz Borkowski), 2 głosach wstrzymujących (radna Iwona Stanka, radny Adam Butrymowicz) – podjęła uchwałę Nr XXVII/149/2016 w sprawie rozpatrzenia skargi Stowarzyszenia „Pomoc Dzieciom Potrzebującym” im. Janiny Pelczarskiej na działalność Wójta Gminy Grunwald Pana Henryka Kacprzyka.

(Uchwała w załączeniu – zał. nr 3).

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – kolejna uchwała radnego Pana Ryszarda Bali na działalność Wójta Gminy Grunwald Pana Henryka Kacprzyka. Na posiedzeniach Komisji radni rozpatrzyli skargę i uznali, że skarga w dwóch zarzutach jest niezasadna.

Radni uwag nie zgłosili.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym – 7 głosami za, przy 3 głosach przeciw (radna Jadwiga Dymkowska, radny Dariusz Borkowski, Adam Butrymowicz), 1 głosie wstrzymującym (radna Iwona Stanka), radny Ryszard Bala nie brał udziału w głosowaniu – podjęła uchwałę Nr XXVII/150/2016 w sprawie rozpatrzenia skargi radnego Pana Ryszarda Bali na działalność Wójta Gminy Grunwald Pana Henryka Kacprzyka.

(Uchwała w załączeniu – zał. nr 4).

Ad pkt 5. Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – ja chciałem wrócić do pytania, które postawiłem na poprzedniej sesji, otóż nie uzyskałem informacji ani odpowiedzi na pismo bodajże z 28 stycznia w sprawie mojej propozycji wytyczenia przejścia dla pieszych na drodze wojewódzkiej.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nie jestem w stanie w tej chwili odpowiedzieć.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – to samo Pan mówił dwa tygodnie temu.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – wyjaśnię tę sprawę naprawdę. Poinformuję na piśmie.

Ad pkt 6. Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – przechodzimy do kolejnego punktu – wolne wnioski i tutaj w tej sprawie, radni otrzymali z pocztą dotyczącą dzisiejszej sesji pismo Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Koło w Ostródzie i w tym piśmie Przewodniczący Zarządu Koła zwraca się do nas o wsparcie ich starań, wsparcie mające na celu adaptację budynku po byłym starostwie tutaj przy ulicy Grunwaldzkiej koło ronda na cele statutowe tego stowarzyszenia. Wyszczególnia się tutaj w tym piśmie czym zajmuje się stowarzyszenie, jakie prowadzi działania. Ta prośba o wsparcie

wynika stąd, że stowarzyszenie stara się czy aplikuje w projekcie umożliwiającym pozyskanie środków na adaptację pomieszczeń w tym budynku. Do tego pisma dołączone jest zestawienie ilościowe z rozbiciem na poszczególne gminy i miasta, osób które korzystają z usług tego stowarzyszenia, tzn. z opieki, w różnych formach edukacji, rehabilitacji. My w tym zestawieniu jesteśmy tutaj dość wysoko usytuowani. Jeżeli gmina miejska Ostróda ma 241 osób korzystających z różnych form, gmina wiejska Ostróda 112, miasto Miłomłyn 41, Gmina Grunwald 27, potem jest Dąbrówno 18, gmina wiejska Lubawa 15, pozostałe gminy 7 do 1 osoby. Państwa decyzja i opinia w tej sprawie, czy macie Państwo jakieś opinie w tym zakresie?

Sołtys – Pan Jerzy Głowacki – ja mam pytanie, kto jest właścicielem tych pomieszczeń, bo mówi się o pomocy, kto jest właścicielem?

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – właścicielem jak sądzę jest ta właśnie fundacja, to stowarzyszenie.

Radny Powiatu – Pan Jan Kacprzyk – my jako Starostwo ten budynek sprzedaliśmy na preferencyjnych warunkach w ratach na kilka lat. Podejrzewam, że potrzebują na wkład własny. To pismo poszło do wszystkich samorządów. My niestety negatywnie ustosunkowaliśmy się do tego pisma, jako Starostwo nie dołożyliśmy, bo nie mamy pieniędzy.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala - decyzja w tej sprawie będzie należała zarówno do rady jak i do wójta, w związku z tym myślę, że opinie sołtysów, mieszkańców są bardzo cenne i odpowiedź jest jak najbardziej wskazana, ale chciałbym, żebyśmy gronie radnych jakieś stanowisko zajęli, bo temu Panu trzeba po prostu odpowiedzieć a ja czuję się w obowiązku jako adresat tego pisma, chociaż nie wykonawca, bo na drugiej stronie jak Państwo widzicie, tam się zwraca do rady a przewodniczący jest tylko jakby skrzynką pocztową.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ja bym po prostu chciał uściślić, bo nieraz w takich projektach potrzebna jest ilość partnerów i to też wpływa na punktację, żeby otrzymać jakieś tam, wtedy niewielka suma a wystarczy. Jeżeli udział własny musi być wysoki i nasz udział jest spodziewany proporcjonalnie do ilości naszych mieszkańców, którzy korzystają z tej rehabilitacji, to ja bym proponował napisać i zapytać się jakiej spodziewają się sumy, czy to jest suma do podziału między te wszystkie samorządy i wtedy ewentualnie zaproponować, że przy solidarnym działaniu wszystkich samorządów my również w ten temat moglibyśmy wejść w zależności od sumy, jeżeli większa to na pewno w przyszłym roku w budżecie, bo w tym byśmy nie umieścili, ale jak mniejsza, to myślę, że by się gdzieś jakieś środki znalazły. Czyli po prostu pytanie do Pana Kowalczyka.

Radny – Pan Stanisław Zaboroś – Pan Kowalczyk w Gminie Dąbrówno dostał 3 tys. złotych.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – takie środki, to aż problemu nie ma większego.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – wydaje mi się, jeżeli oni tam piszą o tej kwocie wkładu własnego 442.345,23 zł brutto.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – na osiem samorządów to jest bardzo dużo do podziału, byłoby ponad 50 tys. zł.

Radna – Pani Jadwiga Dymkowska - dalej pisze, że brakująca kwota wynosi 332.345,23 zł a swoich mają 100 tys. zł wkładu. Myślę, że chyba wójt ma rację, że trzeba się zorientować jakich pieniędzy się spodziewają. W ogóle przemilczeć nam nie wypada. Nigdy nie wiadomo kogo z nas ten problem będzie dotyczył.

Wójt - Pan Henryk Kacprzyk – po prostu zapytać się.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – ja wystosuję pismo z takim pytaniem do przewodniczącego zarządu, żeby określił jakich środków spodziewa się.

Sołtys – Pan Arkadiusz Rosa – pierwsza, to jedna tablica informacyjna stoi na

terenie Agencji a jedna koło świetlicy świetlicy w Dylewie. Ona jest popekana. Czyja to jest własność, bo ładnie by to wyglądało, bo obok masz, flagi wiszą polska i europejska i taka tablica połamana.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – to Lokalna Grupa Działania. Trzeba ją zwinąć.

Sołtys – Pan Arkadiusz Rosa – ja ją mogę zagospodarować czy tylko ktoś później mi nie powie, że nie moja.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk - jako sołtys miejscowości wykorzystać ją do jakichś innych celów informacyjnych.

Sołtys – Pan Arkadiusz Rosa – można zaadaptować?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – tak. Można zrobić gablotę w środku. Jeszcze jedna uwaga słuszna, bo to było ze środków unijnych, nie wiem czy trwałość projektu nie wchodzi w rachubę. Jak sekretarz się dowie, to się skontaktuję.

Sołtys – Pan Arkadiusz Rosa – chodzi o to, że ona teraz zwyczajnie szpeci.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – wiem, bo jest kamieniami obrzucana.

Sołtys – Pan Arkadiusz Rosa – druga sprawa z prywatnej działki, Panie Wójcie wszem i wobec chcę powiedzieć o gazecie „Boleści Grunwaldu”, że sąd pierwszej instancji zweryfikował informacje, uznał je za prawdziwe. Sąd w Elblągu co zresztą bawet Pan Sekretarz jako świadek, którego Pan podał uznał zarzuty jako niezasadne. To było gwoździem informacji. To co było zawarte w tych boleściach, co tutaj często padały słowa gromkie sąd uznał, że są prawdziwe. Oczywiście Pan Wójt będzie składał apelację.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – dla mnie jest rzeczą taką, nie chcę powiedzieć żenującą, bo to może za mocne słowo, ale taką wstydliwą, kiedy od dwóch lat widzę w Rychnowie tablica stoi oparta o jakąś reklamę, tablica na której powinny być wieszane ogłoszenia urzędowe. Te ogłoszenia urzędowe wieszane są na witrynach sklepu prywatnego, jak sądzę prywatnego przedsięwzięcia. Myślę, że trzeba by było jakiś generalny przegląd tych tablic zrobić i to co się sypie poprawić albo usunąć. Świadczy to o naszym słabym podejściu estetycznym.

Sołtys – Pan Arkadiusz Rosa – to sołtys powinien się jakoś wykazać a po drugie ja osobiście też wieszam czasami ogłoszenia w sklepie, ponieważ są tacy nadgorliwcy, którzy je zrywają. Może to wynikać ze względów praktycznych.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – ja to rozumiem, że ludzie częściej chodzą do sklepu niż do tablicy, ale jeżeli w oficjalnych rozporządzeniach, obwieszczeniach czy komunikatach pisze się, że informacja podlega publikacji na tablicy ogłoszeń sołtysa jakiejś miejscowości, to niech ona tam będzie, na tej tablicy, bo ktoś może zarzucić, że tej informacji na tablicy nie było i jest zarzut formalny do roszczenia pretensji.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – w odpowiedzi na wypowiedź Pana Arkadiusza Rosy, wystąpiłem o pieniądze zadośćuczynienie i został oddalony tylko mój pozew o zadośćuczynienie a nie potwierdził, że to co Pan pisze jest prawdziwe, to że jest nieprawdziwe to Pan przepraszał mnie na łamach swojej prasy w internecie za pierwsze dwa numery, doskonale Pan z tego zdaje sobie sprawę. Ma Pan rację, to nie jest koniec tej instancji. Chodziło o to, żeby przede wszystkim się dowiedzieć kto jest redaktorem „Boleści Grunwaldu”. W sądzie pod groźbą Pan twierdził, że Pan i żona. W tej chwili to wiem z kim walczę, bo tak to walczyłem z wiatrakami, tak że spokojnie Panie Rosa, a nadal twierdzą, że zamieszcza Pan nieprawdziwe wiadomości, bo sędzina doskonale wie o tym, bo ona już jeden wyrok wydała. W tym sądzie się już więcej nie spotkamy tylko w innym sądzie. Spokojnie, ja proponuję większe wyważenie, tak jak na komisjach proponował Pan Kołodziejski, że róbmy to z jakąś rozważą a nie na oślep, aby cokolwiek komuś tam dokuczyć. Ja też jestem odporny na krytykę. Ja nie mam uzasadnienia jeszcze, jak będę miał uzasadnienie, to będę wiedział. Jeżeli chodzi o uzasadnienie, to Pana obrońca, bardzo dobry obrońca Pana bronił, w piersi się

bił, że taka mała gazetka a my tu prześladujemy. Zostawcie, nie róbcie mu krzywdy.

Sołtys – Pan Arkadiusz Rosa - nie był Pan na uzasadnieniu wyroku a tak mówi.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk - dostanę pisemnie, ale cel osiągnąłem i w każdej ze spraw osiągam, bo wiem o co chodzi.

Sołtys – Pan Arkadiusz Rosa – jakoś „Orlik” Pan przegrał.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – mówiliśmy o tablicach, proszę żeby wójt odniósł się do tego problemu.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – tablicy w Rychnowie?

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – w ogóle, a tej szczególności.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nie będę robił przeglądu tablic, tylko myślę, że są sołtysi wybrani, samorzady sołeckie w każdej miejscowości, niech zgłaszają do mnie wnioski, tam gdzie tablica uszkodzona ja zlecę remont bądź sami sołtysi znajdą sobie wykonawców a gmina opłaci, bądź ja zlecę. Rzeczywiście tablice są dewastowane przez samych mieszkańców w miejscowościach a powinny wyglądać estetycznie. Kiedyś zrobiliśmy dla wszystkich wsi razem tablice, no niestety zostały już fragmenty, także prosiłbym o indywidualne zgłaszanie do mnie, nawet telefoniczne.

Przedstawiciel Stowarzyszenia – Pan Piotr Kołodziejki – w kwestiach środków unijnych, ja bym chciał powiedzieć Państwu, że w czerwcu został rozstrzygnięty konkurs przez Urząd Marszałkowski na dofinansowanie dodatkowych zajęć dla placówek przedszkolnych, również dla szkół publicznych i niepublicznych. Chciałem Państwu pochwalić się, że nasze Stowarzyszenie prowadzące punkt przedszkolny w Stębarku uzyskało dofinansowanie kolejnego projektu unijnego ponad 200 tys. zł na realizację zadań dodatkowych. Dzieci jadą na wyjazd rekreacyjny, rodzice na wyjazd szkoleniowy nad morze, to także jeśli chodzi o sukces na terenie gminy. Dostaliśmy dofinansowanie dla szkół niepublicznych z terenu Gminy Morąg. Myślę, że o sukcesach w jakich aplikowała Gmina Grunwald Pan Wójt Państwa poinformuje, z jakim sukcesem.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – oczywiście. Rozmawiamy o sukcesach takich, rzeczywiście gratuluję tutaj Stębarkowi, że takie środki uzyskał, bardzo dobrze, bo jedenaścioro dzieci z naszej gminy z tych środków skorzysta, to jest to naprawdę duża suma jak na prawie 900 dzieci. Jeżeli chodzi, ja aplikuję o środki inne, o środki na drogi, o środki na kanalizację, o środki na wodociągi, o to wszystko. Doskonale Pan wie, że za ubiegły rok, bo był Pan na sesji absolutoryjnej za ubiegły rok, było tych środków było 3,5 mln zł, zewnętrznych środków, tym się interesuję. Jeżeli chodzi o te środki oświatowe, rzeczywiście bo też tym się interesowałem, jeżeli chodzi o Urząd Marszałkowski to bardzo mało wniosków uzyskało powodzenie, niewiele. My składamy jeszcze raz, złożyliśmy jeszcze raz. Porozmawiamy pod koniec roku jaka była skuteczność tego, ale cieszę się z każdego środka, jakie na terenie gminy zostaną wydane, z których nasze dzieci, nasza młodzież czy nasi rodzice mogą skorzystać.

Sołtys – Pan Karol Duda – Panie Wójtynie mieszkańcy czworaków do mnie przychodzili i pytali czy jest możliwość, żeby tam tablicę zrobić, postawić, czwartą tablicę? Jest tablica w centrum wsi, na ośrodku, na blokach. Mieszkańcy proszą o dodatkowy pojemnik PCK, bo do tego muszą chodzić prawie 700 metrów. Czy to jest możliwe do załatwienia?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – tak. Jeżeli chodzi o tablice, to od razu odpowiadam tak. Tylko Pan niech wskaże gdzie Pan chce tą tablicę postawić. Jeżeli chodzi o PCK, to sekretarz się zwróci. Mamy podpisaną umowę i zezwolenie do ustawiania pojemników przez PCK. Oni chętnie to robią, bo mają z tego korzyść.

Sołtys – Pan Arkadiusz Rosa – a propo pojemnika PCK, bo on czasami jest

wysypujący się, gdzie to zgłaszać, żeby odebrano?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – na pojemniku podany jest telefon, zadzwonić i oni przyjadą od razu.

Radny – Pan Dariusz Borkowski – chodzi o zjazd z drogi powiatowej do Pana Bociana, to jest przy skręcie, droga ucieka. Stali mieszkańcy wiedzą, ale może dojść do tragedii. To jest kwestia czasu, naprawdę.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – przy wiadukcie? Jest zdewastowana mocno.

Radny Powiatu – Pan Jan Kacprzyk – dawno tamtędy nie jechałem. Ten co tamtędy wozi, musi te szkody naprawić. To jest kwestia czasu.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – ja w sprawie drogi do Rychnowa, drogi wojewódzkiej. W niektórych miejscach jest naprawdę bardzo trudno przejechać. Tam są takie koleiny, jest tak mocno poniszczona. Ta jedna strona gdzie jeżdżą na pusto to jeszcze, a ta druga jest w stanie tragicznym. Powinni frezarką przejechać i ściągnąć to. Druga sprawa chodzi o przejście dla pieszych tutaj w Gierzwałdzie, tutaj jak się przechodzi do sklepu z tej strony. Wychodzimy po dzieci, które przyjeżdżają z Pacółtowa i tutaj te przejście naprawdę bardzo by się przydało przy budce telefonicznej. Mamy przejście do tamtego przystanku o od przystanku tego przejścia dla pieszych nie ma. Musimy się naprawdę nagimnastykować, żeby te dzieci bezpiecznie przeprowadzić. Czy byłaby taka możliwość, żeby na tej drodze zrobić przejście dla pieszych?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – tak, jeżeli chodzi o teren zamknięty z chodnikami po obu stronach i z oświetleniem, to jest na 100% pewne, że to przejście można wykonać. Jeśli chodzi o wniosek Pana Przewodniczącego, to my się wiosną zwróciliśmy do Zarządu Dróg Wojewódzkich, to on nam odpowiedział wtedy, że nie ma stosownego oświetlenia, ale myślę, że to by się dało zrobić. Jeżeli chodzi o ten drugi problem, to dla mnie też jest bardzo ważny, myślicie, że nie zauważam, już dawno prowadzę rozmowy z ZDW na temat rekonstrukcji tej drogi. Oni są w tej chwili ze Strabagem i z Energopolem w trakcie zawierania umowy, która zobowiązuje tych woźących, bo wiadomo, że w tamtą stronę jest gorsza, gdzie wożą ciężar. Do frezowania na bieżąco i całkowitej odbudowy po zakończeniu inwestycji ma być nowa nakładka na całej drodze. Nie da się w trakcie budowy uniknąć takich, ale będą na bieżąco frezować te wszystkie trudności, żeby ta droga była bezpieczna według standardów wymaganych. Monitoruję to. Również odpowiem tu na pytanie radnego, które dotyczyło chodnika we Frygnowie. Ja już drugie podanie napisałem, bo akurat się zmienił dyrektor, przeszedł na emeryturę, ale sprawa jest aktualna, tylko miałem przypomnieć Gdzieś pod koniec sezonu inwestycyjnego jak materiały zostaną, ten chodnik zostanie zrobiony.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – ja mam jeszcze taką informację, jest dość odległa w czasie, ale nie było do tej pory okazji, rozstrzygnięcie nadzorcze w sprawie stwierdzenia nieważności Wieloletniego Programu Gospodarowania Mieszkaniowym Zasobem Gminy na lata 2016 – 2020. Ja nie będę go czytał, ale wojewoda stwierdził, że rada gminy nie wyczerpała zakresu przedmiotowego określonego w powołanym przepisie przekazanego przez ustawodawcę uregulowania przez gminę. To były jak gdyby takie działania pochopne z naszej strony, działania byle szybko, byle zapewnić dziurę w braku jakiegoś dokumentu. A te dokumenty zapewne przypominacie sobie Państwo, apelowałem do was, żeby wstrzymać się, żeby opracować to dobrze, ale nie znalazły moje argumenty jak gdyby uznania w Państwa głosach, w związku z tym wojewoda to uchylił.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ja w sprawie tego rozstrzygnięcia. Ja czytałem to uważnie i też mówiłem na sesji gdzie żeśmy przyjmowaliśmy tą uchwałę, ta uchwała to dla mnie dużo znaczy, bo mniej więcej wiem w tej chwili jakie kompetencje, jakiemu organowi trzeba przypisać z tego tytułu, bo to większość

schodzi na wójta gminy a nie na radę gminy. Myślę, że następna przygotowana uchwała być może od razu przejdzie a być może z jakimiś poprawkami małymi. Wydział prawny wojewody różnie działa, ale tu ewidentnie od razu spodziewałem się, że ta uchwała w takim kształcie zostanie uchylona. Trochę wiedzy to przynosi.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – to co wojewoda do nas pisze zostaje gdzieś tam w pamięci, jest to jakaś nauczka i pozwoli nam unikać błędów w przyszłości. Taka przynajmniej powinna być kolej tego. Mam nadzieję, że w wakacje nie będziemy sobie zakłócać spokoju, ale tego nie gwarantuję, bo jak będzie potrzeba, to niestety się spotkamy.

Ad pkt 7. Wobec zrealizowania porządku obrad, Przewodniczący Rady Gminy zamknął XXVII sesję Rady Gminy.

Protokołowała

Przewodniczący Rady Gminy

Bronisława Warmińska

Ryszard Bala